4. Rationem inter se magnitudines habere dicuntur, quae multiplicatae sese superare possunt.

tantum aliquod multiplum, sed etiam eius pars aliqua aut pars aliquanta esse potest. „Numerus integer vel fractus, hicque vel spurius vel verus, qui indicat, quoties antecedens contineat consequentem, exponens rationis vocatur. Praeterea autem occurunt magnitudines eiusdem generis, e. g. lineae, quarum maior nec ipsa, nec ullam eius multiplum, minoris cuiquam multiplo aequatur. Eiusmodi magnitudines, mensuram quippe communem nullam habentes, *incommensurabiles* vocantur. Ratio igitur istiusmodi duarum magnitudinum assignari numeris nequit, quare etiam *irrationales* vocantur: limites tamen exponentis huius definiri possunt, qui invicem minus differant, quam dato numero fracto quounque; seu duo assignari possunt multipla immediate contigua magnitudinis unius, quae sint limites multipli cuiuscunque dati magnitudinis alterius: hoc est, quorum unum dato hoc multiplo minus sit, alterum maius.“ Pleiderer Expos. ac Dilucid. L. V. p. 7. Atque haec quidem causa fuisse videtur Euclidi, cur in sequentibus nunquam definitionem V. 5., si modo ea genuina sit, in ulla demonstratione adhiberet, sed quartam insuper adderet. „Nihil forte aliud, Barrovii verba sunt p. 230. in definitione 5. tradenda, Eucli propositum fuit, quam ut methodi plenioris, aut ornatus qualiscunque causa, præludens scilicet accuratioribus istis eiusdem, maioris et minoris rationis definitionibus mox subiungendis, generalem *quādām* et ὀλογερῆ τοῦ λόγου ideam dissentium insinuaret omnis per metaphysicam hanc definitionem, metaphysicam dico, nec enim propriæ mathematica est, cum ab ea nihil quicquam dependeat aut deducatur a mathematicis, neo, ut existimo, deduci possit. Cuiusmodi quoque censeri potest post hac tradita definitio analogiae: analogia est rationum similitudo, quae nulli mathematico deserviat usui, nec alio opinor sine proponitur, quam ut per eam generalis quaedam analogiae notio, crassa licet et confusa tyronibus indatur. Definitionibus autem ex-

ε. Έν τῷ αὐτῷ λόγῳ μεγέθη λέγεται εῖναι, πρίν τον πρὸς δεύτερον καὶ τρίτον πρὸς τέταρτον, ὅταν τὰ τοῦ πρώτου καὶ τρίτου ισάκις πολλαπλάσια, τὰ τοῦ δευτέρου καὶ τετάρτου ισάκις πολλαπλασιών, καὶ ὁποιονοῦν πολλαπλασιασμόν, ἐκατέρον ἐκατέρον ἢ ἄμφα ὑπερέχῃ, ἢ ἄμφα ίσα ἦ, ἢ ἄμφα Ἐλλείπῃ ληφθέντα κατέλληλα.

ζ. Τὰ δὲ τὸν αὐτὸν ἔχοντα λόγου μεγέθη, αὐτοὺς λογον καλείσθω.

quisitis, mox ab illo subiunctis tota rationum doctrina, tota res mathematica subnititur; ad illas igitur potissimum attendi debet, per illas rationum doctrina perfectius elucescit: hae et consimiles absque notabili matheseos detimento prorsus omitti possent: sicut in Elem. VII. factum videmus, ubi numerorum analogia definitur et pertractatur, nulla tamen rationis numero competentis exhibita definitione; quamvis illic aequa necessaria fuit et utilis talis definitio, atque hic est, sed neutro loco magna fuit necessitas.“ Unde et Rob. Simsonem has definitiones pro spurii habuisse diximus. Et cum Rob. Simson consentit Pfeiderer. l. c. p. 9., qui observat, Euclidem hac definitione non solum nusquam in sequentibus uti, verum etiam ut ob vagam, quam offerat, notionem non potuisse.

D E F I N. IV.

Sive genuina sit definitio 3., sive spuria, Euclidi certe ob eas, quas diximus, causas non ex omni parte satisfacere poterat. Hinc definitionem 4. vel priori adiunxisse vel solam dedisce censendus est, qua non tam rationis geometricae rationem ipsam explicare, quam characterem distinctivum magnitudinum, quas vocant, homogenearum, et quae terminos rationis alicuius constituere possunt, assignare volebat: ita tamen, ut simul innueret, quid in illis, quatenus ratio eorum geometrica spectatur, praecipue sit considerandum. Accuratorem notionis evolutionem definitionibus identitatis ac diversitatis rationum reservavit. Cf. Pfeiderer. l. c. p. 8. Castor-

5. In eadem ratione magnitudines esse dicuntur, prima ad secundam et tertia ad quartam, quando pri-
mae sit tertiae aequae multiplices, secundae et quartae
aequae multiplices, iuxta quamvis multiplicationem,
utraque utramque vel una superant, vel una aequales
sunt, vel una deficiunt inter se comparatae.

6. Magnitudines autem eandem rationem habentes
proportionales vocentur.

rum Campanus hanc definitionem non habet, eius loco autem
aliam hanc satis claram, qua quantitates continue proporcio-
nates explicare studet. Quo magis confirmare videtur, quod
Barrovius monet, qui p. 277. ita habet: „Non diffiteor, ele-
menti quinti definitiones attentius inspectanti, nonnihil in iis
exscriptorum culpa videri transpositum ac immutatum.“

D E F I N. V.

Male omnino hanc definitionem intellexit Campanus, qui
eius sensum ita explicat: proportio primae ad secundam est
sicut tertiae ad quartam, cum summis sequemultiplicibus ad
primam et tertiam, itemque aequemultiplicibus ad secundam
et quartam, erit proportio multiplicis primae ad multiplex
secundae, sicut multiplex tertiae ad multiplex quartae. Hoc
enim, ut Campanus ipse ad definitionem praecedentem obser-
vat, esset idem per idem definire, nec illud vitium corrige-
retur, si verborum Euclidis, quamvis non aperte idem dice-
rent, is tamen sensus esset. Falsam hanc Campani interpre-
tationem sequitur etiam Orontius Finaeus. Iure autem id ab-
surdum esse, Clavius ait. Nec melius Euclidis sensum asse-
cutus est Ramus, qui vel eodem modo ac Campanus, rem in-
terpretatur, vel definitionem Euclidis pro falsa haberi posse
putat, quoniam v. o. si quatuor numeri sint 4, 3, 5, 4, et
sumatur primi et tertii sexuplum 24, 30, secundi et quarti
autem nonuplum 27, 36, sit simul $24 < 27$, et $30 < 36$, adeo-
que putare quis possit, esse $4:3=5:4$, ubi prorsus obli-
via

§. "Ωταν δὲ τῶν λοικῶν πολλαπλασίων, τὸ μὲν τοῦ πρώτου πολλαπλάσιον ὑπερέχη τοῦ τοῦ δευτέρου πολλαπλασίου, τὸ δὲ τοῦ τρίτου πολλαπλάσιον μῆτερέχη τοῦ τοῦ τετάρτου πολλαπλασίου τό τε τὸ πρώτον πρὸς τὸ δευτέρον μεῖζονα λόγον ἔχειν λέγεται, ἢπερ τὸ τρίτον πρὸς τὸ τέταρτον.

ἡ. Ἀραιογία δὲ ἐστιν ἡ τῶν λόγων ταυτότης;¹⁾

ἢ. Ἀραιογία δὲ ἐν τρισὶν ὅροις ἐλαχίστη ἐστιν?²⁾

1) Haec definitio in edd. Oxoni. et Basil. est octava, atque ita nos restituimus. Praeterea in his edd. loco: ταυτότης legitur: ὁμοιότης. Peyrardus secutum se esse ait Codd. a. et c. i. e. 190. et 103b., et huic definitioni quartum locum assignat. Et apud Campanum etiam est haec definitio 4., pariterque apud Zamberium et Clavimum.

2) Ita melius Peyrardus e Cod. a. quam edd. Basil. et Oxon. quae legunt: ελαχίστη. Cf. quae infra ad hanc definitionem inonebimus.

citur verborum, quae in Euclidis definitione sunt: καθ' ὄποιν πολλαπλασιασμόν. Quodsi enim v. c. sumitum fuerit in iisdem numeris primi quidem et tertii sexuplum 24, 30, secundi autem et quarti octuplum 24, 32, erit quidem 24=24, at 30<32, unde patet, quatuor numeros 4, 3, 5, 4 non esse proportionales. Nempe tum saltim erit proportio, si in aequemmultiplis quibuscumque locum habet, quod in definitione dicitur, ut iam Candalla respondit ad istam obiectionem. Plura, quae ad hanc definitionem, et ad V. 7. Def. pertinet, vide in Excursu ad finem huius libri.

D E F I N . VIII.

Barrovius notat l. c. p. 275. melius forte pro ὁμοιότητι aut ταυτότητι dici posse λόγη. Similitudinem enim verbum esse lexius et magis ambiguum, et identitatem haud optime quadrare rebus actu diversis immediate qua talibus, et sub diversorum ratione comparatis; praeterea rationum habitudines alias, hyperlogiam nimiri et hypologiam non ex dissi-

5. Μήπος δέ τούτοις λόγοις πολλαπλαισίων, πρώτοις πολλαπλαισίων ὑπεργά τοις τοῖς πολλαπλαισίοις, τὸ δὲ τοῦ τρίτου τοῖς πολλαπλαισίοις τοῖς τοῦ τετάρτου πολλαπλαισίοις πρώτος τὸ δεύτερον μείζον λόγος τοῖς τοῦ τρίτου πρώτος τὸ τετάρτον.

6. Αραιογία δὲ εἶτα ἡ τούτη λόγος.

7. Αστριογία δὲ τούτη λόγος.

1) Haec definitio in eod. Oxon. et Bur. est ex meo loco restitutum. Praeterea in his eod. loco sunt: numeri. Peyrardus secutum se esse ut Coss. i. e. 194. et 1038., et huic definitio quanta respondeat. Et apud Campamum etiam est haec definitio, que apud Lamburum et Clavimum.

2) Ita melius Peyrardus o. Cod. 2. quam in eod. Oxon. quae legunt: *magis*. Cf. quae uero in aliis ratione invenimus.

estim verborum, que in Euclidis definitione non solum *polliaplaesios*. Quodsi enim v. c. suscipi insidem numeris primi quidem et tenui sexupli et secundi autem et quarti octupli 24, 32, ex parte 24, at 30 < 32, unde patet, quatuor numeros 4, 6, 8 esse proportionales. Nempe cum saltem ex parte sequenti multipli quibuscunque locum habet, quod nesciunt, ut iam Candala respondit ad hanc definitionem Plata, quae ad hanc definitionem, et ad V. 18. videlicet in Excuse ad finem huius libri.

DEFIN. VIII.

Barrovius notat l. e. p. 275. melius fuit posse aut territorum dici posse *ratio*. Similitudines esse lexius et magis ambiguum, et idemnam ut quadrato rebus actu diversis immediate quodcumque diversorum rationes comparatis; praeceps ratiōnes alias, hyperlogias ministras et hypologias.

7. Quando vero aequa multiplicium, priusdem multiplex superat multiplicem secundam, multiplex vero tertiae non superat multiplicem quartae, prima ad secundam maiorem rationem habet quam tertia ad quartam.

8. Proportio autem est rationum identitas.

9. Proportio in tribus ad minimum terminatur.

militudine, vel diversitate, sed ex inaequalitate dicitur majoritatem et minoritatem; denique rationum aequalium nominatores, a quibus rationes habeant, quod nullatenus se comparentur, non eosdem, aut similes, sed aequaliter. De latina voce *proportio* idem observat p. 194. sicut etiam a Cicerone aliquoties usurpatam, quanquam exacte eodem. Alias enim apud ipsum idem valeat quod simplex ratio, nonnunquam vero rationum secundum vel analogiam designare, primumque videri illius usum advenisse, saltim ad res mathematicas applicuisse. Sic in fragmento, quod Timaeus inscribit, „graecorum *ἀναλογία* (audendum est enim, haec primum a nobis novantur) comparatio, proportionis potest.“ Eius autem effingendae hinc acceptam vicem vel occasionem. Cum in corrogandis vectigalibus importandis oneribus publicis, pro facultatum modum aequas leges taxato, sua cuique pars persolverent, quae tempore rata cuiusque portio dicta sit; hic quemque solvere dictum pro portione, vel pro ratione: hinc emersisse vocabulum *proportio*, dignum Ciceroni, quem graecas litteras suo donare Latius quod *λόγος* et *ἀναλογία*, obvias Platonem et alios philosophos inspectanti voces, referret et exprimeret. — Ceteri rationes alias dicunt arithmeticas, alias geometras, simili modo proportiones alias vocare solent arithmeticas.

i. "Οταν δὲ τρία μεγέθη ἀνάλογον γένη, τὸ πρώτον πρὸς τὸ τρίτον διπλασίου λόγον ἔχειν λέγεται, ἢπερ πρὸς τὸ δεύτερον·"

ii. "Οταν δὲ τέσσαρα μεγέθη (συνεχεῖς)¹⁾ ἀνάλογον γένη, τὸ πρώτον πρὸς τὸ τέταρτον διπλασίου λόγον ἔχειν λέγεται, ἢπερ πρὸς τὸ δεύτερον καὶ αἱ ἑξῆς ὁμοίως ὡς²⁾ ἄν γένη ἀναλογίᾳ ὑπάρχῃ.

1) Vocem *συνεχεῖς*, quamvis in nullo codice reperiantur, addidimus, quod monente Rob. Simson. omnino necessaria est, et in XI. 33. ita citatur.

2) Ita Peyrardus e Cod. a. Edd. Basil. et Oxon. contra: *καὶ ἀεὶ ἐξῆς ἐνὶ πλεῖον, ἵνα ἄν,* quod *αεστι* an non sit preferendum. Caeterum definitioni 11. Rob. Simson. subiungit aliam praecedentibus analogam, qua ratio composita explicatur. Aliam quidem rationis compositae definitionem vulgo habent in VI. Def. 5. ubi plura videbimus.

nempe, quibus prima magnitudo secundam eadem excedit, quo tertia quartam; alias geometricas, de quibus solis Euclidi tum in omni opere, tum hic potissimum et in V. 3. Def. sermo est. His postea addiderunt, quod verbo indicasse sufficiat proportiones harmonicas, seu musicas. Dicunt nempe, tres magnitudines A, B, C esse *harmonice continue proportionales*, si *geometrica ratio* primae ad tertiam aequalis sit *geometricae rationi excessus* (secundae super primam) *ad excessum* (tertiae super secundam) i. e. si sit $A : C = \frac{(B-A)(C-B)}{(A-B)(B-C)}$ v. c. in numeris 3, 4, 6, quem sit $3 : 6 = 4 : 6 - 4$. Eodem modo quatuor magnitudines A, B, C, D harmonice proportionales esse dicunt, si fuerit $\frac{(A-B)(C-D)}{(B-A)(D-C)} = A : D$. Rationem huius denominationis vide v. c. in Klügels mathem. Wörterb. ad vocem: Harmon. Proportion.

D E F I N. IX.

Haud satis clare patet, quid verba huius definitionis sibi velint, quae edd. Basil. et Oxon. ita proferunt: *Ἀναλογία* ē

10. Si autem tres magnitudines proportionales sint, prima ad tertiam duplicatam rationem habere dicitur, eius quam habet ad secundam.

11. Si quatuor magnitudines (deinceps) proportionales sint, prima ad quartam triplicatam rationem habere dicitur eius quam habet ad secundam; et semper deinceps similiter quandoque proportio existenter.

τριοῖς ὥποις ἐλαχίστοις ἔστιν. Quid enim termini minimi sibi velint, incertum videri possit. Candalla quidem explicat ἐλαχίστοις *saltim*, atque eodem modo Peletarius et Gregorii ponunt: *minimum vel ad minimum*, quam ipsam interpretationem habent etiam Ambros. Rhodius, Baermannus, Rob. Simson. Aliisque. Recte illi quidem, quoad sensum, an tamen vox ἐλαχίστοις grammatico id significari possit, valde dubitamus. Hinc preferendam putavimus lectionem Peyardi: *ἐλαχίστη*, quo facilius certo ac illa altera significare posse videtur, proportionem, quum illa minima i. e. minimis terminis expressit, vel, ut aliter dicamus, *ad minimum* tres continere terminos. Simplicissimum forte fuerit, in graeco quoque ponere: *ἐλαχίστα*, idque adverbialiter sumere. Quod deinde vocem ὥποις attinet, ea ipsa quoque, ut Candalla monet, improprio hic summa est. Nempe in omni ratione duo omnino termini, alter antecedens, alter consequens adesse debet, adeoque, quum duae rationes inter se comparantur, ut sit in analogia, proprie quatuor omnino termini aderunt, quamvis, ut sit in proportione continua, eadem magnitudo, quae efficit terminum consequentem prioris rationis, efficere simul possit terminum antecedentem posterioris, ubi deinde *impropriæ* tres saltim terminos dicere possis, quum potius tres magnitudines, quarum secunda bis ponitur, quatuor etiam nunc terminos efficiant. Forte itaque pro ὥποις ponendum fuerit *μεγίστων*, qua voce Euclides etiam alias, ubi de rationibus sermo est, utitur. Et usus ille vocis ὥποι, quo terminos rationis significat, forte sequoris saltam aevi fuerit. Cf. Pflüdiger. in